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ANOTACE

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je především analyzována činnost technického dozoru stavebníka

(TDS), jeho funkce, oprávnění, povinnosti a jeho pracovní náplň. Součástí teoretické

části je i stručný popis vodojemů a jejich funkce. Praktická část je zaměřena na

konkrétní specifika práce technického dozoru stavebníka u rekonstrukcí vodojemů

a popisuje konkrétní příklad práce TDS při rekonstrukci vodojemu Lhotka v Praze.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is into two parts, theoretical and practical. In

the theoretical part is analyzed the activities of the technical supervision of the builder,

his function, commission, duties and workload. Next part of the theoretical part is

a short description of the water tank and their function. The practical part is focused

on the specifics activities of the technical supervision during reconstruction of water

tanks and describes a concrete example of the technical supervision during

the reconstruction of the Lhotka water tank in Prague.
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ÚVOD

V dnešní době se ve všech odvětvích na světovém trhu klade velký důraz na

kvalitu, ve které je výsledná práce provedena.

Ve stavebnictví stavebník (objednatel) požaduje, aby byla stavba vyhotovena

v co nejvyšší kvalitě, za co nejnižší cenu a v co nejkratším termínu. Avšak málokdy se

podaří, že jsou veškeré podmínky zhotovitelem dodrženy.

Největší problémem je v legislativě ČR a ve velkých městech udělování

stavebních povolení, výkopových povolení, záborů a schválení DIO a DIR.

Dalším problém je v nedodržení časového harmonogramu výstavby, vzhledem

k dlouhým dodacím lhůtám navržených materiálů (např. velké profily z tvárné litiny

a armatury). Nejčastějším řešením tohoto problému je zkracování technologických

přestávek a nedodržení technologických postupů a technologických předpisů, což má

za následek sníženou kvalitu odvedené práce.

Z tohoto důvodu je zapotřebí, aby veškeré práce na stavbě byly řádně

kontrolovány a aby byly dodržovány normy a legislativní požadavky s tím spojené.

U staveb, které jsou financované z veřejného rozpočtu, tj. staveb, které jsou

nejčastěji součástí veřejné infrastruktury, se legislativa více snaží o kvalitu provedení

a na hospodárnost vynaložení finančních prostředků spojených se stavbou. Avšak

v běžné praxi tomu tak není.

Pokud se jedná o tyto specifické stavby, tak je veškerá kontrola provedené

práce kontrolována pověřenou osobu stavebníka, tj. technickým dozorem stavebníka

(TDS).

Tématem této bakalářské práce je technický dozor stavebníka při rekonstrukci

vodojemu. Bakalářská práce je členěna do tří kapitol. První dvě kapitoly jsou zaměřeny

na teoretickou část, kdy se v první kapitole zaměřuji na popis pojmu technického

dozoru stavebníka, na jeho funkci, povinnosti a také na jeho pracovní náplň. Součástí

této kapitoly je vysvětlení pojmů stavební deník a pasportizace. Teoretická část je

rovněž rozšířena o stručný popis vodojemů a jejich rozdělení. Detailnější popis druhé

kapitoly není předmětem této bakalářské práce.

Závěrečná kapitola je zaměřena na praktickou část, ve které je představena činnost

technického dozoru na konkrétním příkladu vodohospodářské stavby vodojemu
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Lhotka, se kterou jsem se seznámila v rámci absolvování povinné odborné praxe

s technickým dozorem stavebníka. Seznámím tak čtenáře s jednotlivými kroky, které

TDS při této rekonstrukci vykonával.

Cílem této práce je shrnout veškeré povinnosti technického dozoru stavebníka,

tzn. kontrolovat, dodržovat a provádět při rekonstrukci na vodojemu. Dalším cílem je

ukázat s jakými ztíženými pracovními podmínkami se pracovníci na konkrétní stavbě

potýkají a pomocí pořízených fotografií během rekonstrukce ukázat a popsat průběh

jednotlivých etap rekonstrukce.
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1. Technický dozor stavebníka

1.1 Funkce a oprávnění technického dozoru stavebníka

Při realizaci jakékoliv veřejné zakázky u stavby je hlavní povinností stavebníka

(objednatele) zejména kontrola stavby. Toto provádí technický dozor stavebníka

(TDS).

V metodické pomůcce k činnosti autorizovaných osob se uvádí toto:

„Technickým dozorem stavebníka – se rozumí dozor nad prováděním stavby, který

musí stavebník zajistit u stavby financované z veřejného rozpočtu. Pojem „technický

dozor stavebníka“ SZ nevymezuje.“ [1]

Přičemž ve SZ se píše: „U stavby financované z veřejného rozpočtu, kterou

provádí stavební podnikatel jako zhotovitel, je stavebník povinen zajistit technický

dozor stavebníka nad prováděním stavby fyzickou osobou oprávněnou podle

zvláštního právního předpisu. Pokud zpracovala projektovou dokumentaci pro tuto

stavbu osoba oprávněná podle zvláštního právního předpisu, zajistí stavebník autorský

dozor projektanta, případně hlavního projektanta nad souladem prováděné stavby

s ověřenou projektovou dokumentací.“ [2]

„Osobou oprávněnou je podle §17, § 18 a § 19 zákona č. 360/1992 Sb.,

autorizovaná osoba tj. autorizovaný architekt, autorizovaný inženýr, autorizovaný

technik, která je podle tohoto zákona oprávněna v rozsahu oboru, popřípadě

specializace, pro kterou mu byla udělena autorizace, vykonávat vybrané činnosti ve

výstavbě a další odborné činnosti, mezi které náleží také výkon technického dozoru

nad realizací stavby. Autorizovaná osoba může na jedné stavbě vykonávat současně

jak autorský dozor, tak také technický dozor stavebníka dle ustanovení § 152 odst. 4

stavebního zákona.“ [3]

Aktualizací stavebního zákona se tedy blíže specifikovaly kvalifikační

požadavky, které jsou vyžadovány u osob, které provádí činnosti TDS u staveb

financovaných z veřejného rozpočtu, tzn. do 31.12.2017 nebyl tento kvalifikační

požadavek na osobu vykonávající činnost TDS u staveb financovaných z veřejného

rozpočtu nijak stanoven. Dle mého názoru se stanovením těchto požadavků výrazně

nic nezmění u výkonu TDS při kontrolách činností v průběhu provádění staveb.

Ovšem může nastat situace, že si autorizovaný člověk řekne více za odvedenou práci

z důvodu zvýšení nákladů za kvalifikaci.
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V praxi se u veřejných zakázek můžeme velmi často setkat s pojmem

Technický dozor investora (TDI), nicméně je toto označení mylné, neboť dle zákona

je pro tuto činnost zaveden pojem Technický dozor stavebníka (TDS). Ovšem pojem

TDI se vyskytuje u zakázek soukromého sektoru.

TDS je specifikován jako dozorová a stavební činnost, která je vykonávána

fyzickou nebo právnickou osobou pro stavebníka, přičemž tuto osobu si stavebník volí

sám. .[4]

1.2 Povinnosti a pracovní náplň TDS

TDS je pověřen stavebníkem, aby splnil veškeré požadavky, které jsou

uvedeny ve smlouvě. Jedná se o podmínky spojené s realizací stavby financované

z veřejného rozpočtu v předem stanovené kvalitě a sjednané ceně, přičemž cena se

stanovuje uvedením ve smlouvě, kde je uvedena přímo cena za provedení stavby, či

způsob jakým se bude cena stanovovat. Dále je nezbytné dodržet termín a podmínky

předem dohodnuté ve smlouvě.

Povinnosti TDS jsou stanoveny ve smlouvě mezi dozorem a stavebníkem

(objednatelem), kde je nezbytné uvést nejen obsah a rozsah plnění povinností, soupis

dokladů, dle kterých je dozor prováděn a také úhrada plnění či podíl na honoráři za

stavbu. V této smlouvě jsou uvedeny doklady pro dozor, vzájemné kontakty a výkon

pravomocí pro TDS k jednání se stavebníkem.

Pracovní smlouvu je nezbytné uzavřít písemnou formou. V tomto dokumentu

je uveden druh práce, místo výkonu práce a den nástupu do práce.

Avšak většina kontaktů mezi TDS a stavebníkem je ústní, a proto je nezbytná

častá vzájemná interakce mezi nimi, kdy TDS hájí jeho zájmy. [5]

Pokud TDS poruší povinnosti, ať už z nedbalosti či úmyslně, anebo vykonává

práci pod vlivem návykových látek, může po něm stavebník požadovat náhradu škody

a ušlého zisku, a to do míry jeho zavinění. U neúmyslného zavinění je tato částka

omezena na čtyřapůlnásobek jeho průměrného měsíčního výdělku.


[…]


jsou vedeny inženýrské sítě, které by tlak od zatížení jeřábem nemusely unést. Z tohoto

důvodu byla vytvořena zpevněná plocha pod jeřáb, aby veškeré zatížení bylo

rozneseno na větší ploše a nedošlo k znehodnocení potrubí, které se nachází pod touto

plochou.

Obr. 29: Zpevněná plocha pod jeřáb zdroj: vlastní fotografie
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3.4.14 Manipulační komora – potrubí

Obr. 30 zobrazuje, jakým způsobem je armaturní potrubí, které propojuje

manipulační komoru s komorou akumulační, odsekáváno ze stěny pomocí bouracího

kladiva.

Obr. 31 ukazuje část původního zrezivělé potrubí. Vzhledem k tomu, v jakém

stavu byl vnitřek potrubí, bylo nutné zajistit potrubí a armatury z nerezu.

Obr. 30: Vysekané armaturní potrubí zdroj: vlastní fotografie

Obr. 31: Pohled do původního potrubí zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 32 znázorňuje detail, jakým způsobem byly osazovány nové rozvody

potrubí, které v případě prostupu otvorem ve zdi do betonových nádrží musí mít pro

zajištění těsnosti okolo sebe těsnící řetězy. Těsnost řetězů je zajištěna postupným

dotahováním šroubů.

Obr. 32: Těsnící řetězy na potrubí zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 33 představuje alternativu pro utěsnění otvorů, jak kolem potrubí či jiných

původních otvorů (bývalý vstup do akumulační komory), které se provádí

zabetonováním včetně použitím aplikace bobtnajících pásků po celém obvodu tohoto

prostupu. Aplikace je provedena jak u vnitřního, tak i vnějšího pásu.

Obr. 33: Bobtnající pásky zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 34 ukazuje zrekonstruovanou armaturní komoru, kde bylo původní

potrubí až po přírubu nahrazeno rourami z nerezové oceli, které splňují požadavek pro

trvalý styk s pitnou vodou. Zbytek potrubí bude obnoveno při další rekonstrukci. Na

obrázku si lze dále povšimnout nových ocelových manipulačních lávek.

Obr. 34: Zrekonstruovaná MK zdroj: vlastní fotografie
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3.4.15 Vnější fasáda

Obr. 35 ukazuje již probíhající opravy na fasádě. Pomocí trasírování byl zjištěn

stav konstrukce. Odfouknuté části omítky se odstranily a nerovnosti na vnějším líci

konstrukce se zarovnaly. V těchto dnech probíhá zateplování objektu a dokončují se

fasádní úpravy.

Obr. 35: Odstraňování odfouknuté omítky zdroj: vlastní fotografie

52

ZÁVĚR

Během mé odborné praxe jsem byla osobně přítomna na kontrolních dnech

u rekonstrukcí několika vodojemů. Vodojemy, které byly vystavěné na přelomu

60. – 70. let, byly v horším technickém stavu než mnou navštívené starší

vodojemy – prvorepublikové. Největší podíl na tomto technickém stavu měly použité

materiály, které byly na prvorepublikových vodojemech kvalitnější ale svou roli zde

sehrála i vyšší kvalifikační úroveň pracovníků stavby. Dalším dopadem na novější

vodojemy byly zřejmě i požadavky v normách na krycí vrstvy zejména

u prefabrikovaných prvků, které byly v období první republiky mnohem přísnější.

Z výše uvedených důvodů je nezbytné provádět rozsáhlé rekonstrukce těchto staveb,

kdy jsou původní stavební prvky a zařízení vyměněny za nové z kvalitnějších

materiálů, které musí navíc ještě splňovat přísné hygienické normy.

Vzhledem ke skutečnosti, že každý vodojem je originální, tak je při

rekonstrukci těchto staveb nutné přistupovat ke každému vodojemu individuálně.

Každá stavba je specifická svým tvarem či použitými materiály, a proto je nezbytné se

u rekonstrukce zaměřit na dané problémy a nedostatky každé jednotlivé stavby.

U vodojemů bývá nezbytná rekonstrukce zejména střešních plášťů, fasádních úprav,

sanování vnitřních prostor ale také výměna trubních rozvodů.

Tab. 1 shrnuje veškeré ztížené podmínky, se kterými se technický dozor

investora při rekonstrukci na vodojemu Lhotka potýkal. Na rozdíl od práce na běžných

stavbách musel TDS řešit následující specifika:

Rozdílné specifika Dopad na TDS

chybějící vnitřní denní osvětlení práce uvnitř VDJ jen pod umělým osvětlením

vysoká vlhkost nutnost vybavení vhodným pracovním

oděvem

rozdílné teploty interiér vodojemu

(nízké teploty) a exteriér v létě

nutnost vybavení vhodným pracovním

oděvem, který splňuje tepelně izolační

vlastnosti

uzavřené prostory uvnitř VDJ možné projevy klaustrofobie

speciální materiálové a

technického řešení

kontrola použití materiálů, aby splňovaly atest

pro trvalý styk s pitnou vodou a přísné

dodržování norem týkajících se vodojemů
Tab. 1: Souhrn specifik TDS u práce na vodojemu zdroj: vlastní tvorba

Specifika, které uvádím měly za následek několika procentní zvýšení nákladů

na hodnocení TDS. Vzhledem k tomu, že jsem neměla možnost nahlédnout do
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dokumentace s náklady na rekonstrukci, proto nemohu poskytnout konkrétní procentní

finanční vyjádření.

S ohledem na skutečnost, že u vodojemů se jedná vždy o veřejnou zakázku, je

nezbytné, aby byl na stavbě vždy přítomen technický dozor stavebníka. TDS

komunikuje a spolupracuje operativně s projektantem, autorským dozorem,

koordinátorem BOZP, stavebníkem (objednatelem) a v některých případech

i s provozovatelem.
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