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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Činnost technického dozoru při rekonstrukci vodojemu
Jméno autora: Lenka Střelbová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zdánlivě průměrné zadání, ale pro studentku orientace zejména v legislativě byla mimořádně obtížná

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Popisná část mohla být méně obsáhlá, obsáhlejší měla být vlastní tvůrčí práce dle specifičnosti zakázky

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zejména orientace v právních otázkách ukázala na mezery ve vzdělávacím procesu. Studentka byla aktivní a pravidelně
konzultovala.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Mohlo být řešeno do větší hloubky (zejména s ohledem na zvláštnost zakázky) na úkor popisů, ale nutno brát v úvahu
znalosti a zkušenosti studentky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Postačující, zdroje jsou velmi omezené

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala schopnost sestavit závěrečnou práci. Bylo by vhodné jít zejména v praktické části do větší
hloubky. Bohužel chyběly poznatky z praxe. Zadání se ukázalo jako dost obtížné s ohledem na možnost získání
informací a také s ohledem na obtíže při chápání legislativy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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